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Yazmacılık, çoğunlukla pamuklu kumaşlar üzerine, kalem diye tabir edilen fırça, 
kalıp veya her ikisi birden kullanılarak yapılan kumaş süsleme sanatıdır.

Yazmacılık tarihine bakıldığında, İstanbul’un ayrı bir yeri ve önemi olduğu gö-
rülür. Yazmacılığın, İstanbul’un Anadolu Yakası’nda, Bağlarbaşı, Yeni Mahalle, 
Ayazma, Fıstıkağacı, İcadiye, Çengelköy, Kandilli gibi denize kıyısı olan yerlerin-
de yoğun olarak yapıldığı da bilinmektedir. Üsküdar’ın bu mahalle ve semtleri-
nin hepsinin geçmişinde, kumaş üzerine baskılar yapan yazma ustalarının, ani-
lin kokan atölyelerin izleri görülür. Eski İstanbul’un tarihsel dokusundaki izler 
hızla ve birer birer yok olurken, bu izleri yazılı hale getirmek ve gelecek kuşak-
lara aktarmak büyük önem kazanmaktadır. Bu çalışmada, yazmacılık hakkındaki 
mevcut bilgilere katkı sağlamak amaçlanmıştır.

Alan araştırmasına ve kaynak kişiler ile görüşmelere dayanan bu çalışmada, İca-
diye’den Kuzguncuk’a inen Fıstıkağacı Yokuşu ve çevresinde yaşayarak, ömrünü 
yazmacılığa adamış, çoğu yaşamını yitirmiş ustaların hayat hikâyeleri, o döneme 
tanıklık etmiş kişilerin ağzından aktarılmıştır.

1930-1970’li Yıllarda
Üsküdar’ın Yazma Ustaları

Y R D .  D O Ç .  D İ D E M  Ö Z
Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesi
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Üsküdar’da Yazmacılık

Üsküdar’ın, yazmacılık sanatında hatırı sayılır değeri olduğu ve geçmişte bura-
da bulunan atölyelerde eşsiz güzellikte yazmaların yapıldığı çeşitli kaynaklarda 
yer almıştır. III. Ahmed zamanında Üsküdar’da, Ayazma semtinde beş katlı bir 
basmahane kurulmuş, yüzden fazla işçinin çalıştığı yerde mendil, yemeni, başör-
tüsü, perdelik, döşemelik olarak beyaz zemin üzerine kara kalem yazmalar üre-
tilmiştir.1 Amerikalı bir seyyah ise Üsküdar civarında pek çok özel müteşebbisin 
üretim işi ile uğraştığını, pamuklu kumaşlara baskı işi ile yaklaşık 200 kişinin 
meşgul olduğunu yazar.2

Üsküdar’ın İcadiye Mahallesi ve Fıstıkağacı Semti’nde yazmacılığın yapıldığına dair 
ise çok az kaynak bulunmaktadır. Kuzguncuk ile Bağlarbaşı arasında kalan İcadiye 
Mahallesi’nde,  o günlere dek pek tanınmayan türde basmalar “icat” edilmiş ve bun-
ları üretebilecek yeni yeni imalathaneler kurulmuştur. Bu yüzden semtin adı, Arapça 
kökenli icad kelimesinden türeyen İcadiye olmuştur.3 İmalathaneyi yapan Kayserili 
Serkis Kalfa adlı biri olduğundan bu basmaya “Serkis Kalfa Basması” adı verilmiştir. 
Daha sonra Üsküdar’a nakledilmiş olan imalathane, adı geçen kalfanın torunları ile 

1  Musahipzade Celâl, Eski İstanbul Yaşayışı,  İstanbul 1992, s. 105-106.
2  Mehmet Alaaddin Yalçınkaya, “III. Selim ve II. Mahmud Dönemlerinde Batılı Seyyahlara Göre Üsküdar (1789-1839)”, Uluslararası Üs-
küdar sempozyumu : 6-9 Kasım 2008 bildiriler, c. II, Coşkun Yılmaz (ed.),  Mustafa Sabri Küçükaşcı (yay. koor.). -- İstanbul : Üsküdar 
Belediyesi, 2009, s. 49.
3 Haldun Hürel, İstanbul’un Ansiklopedik Öyküsü, Semtleri, Mahalleleri, Caddeleri ve Sokaklarıyla A’dan Z’ye, İstanbul 2010, s. 392.

Şaban Kaymakçalan ve Eşi Hikmet Kay-
makçalan, 1954.
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diğer meslektaşları tarafından işletilmiştir.4 Bir başka kaynakta ise, İcatçı Serkis Kalfa’ya ithaf 
edilerek bölgeye İcadiye dendiği, fakat gerçeğin bir mezar taşında kayıtlı olduğu yazar. Serkis 
Kalfa’nın 1751 yılında ölen oğlu Kevork Usta’nın Bağlarbaşı Ermeni Mezarlığı’ndaki kabir taşı 
kitabesinde yazan bilgiye göre, icadı Serkis Kalfa değil, oğlu Kevork Usta yapmıştır.5

İcadiye ve Fıstıkağacı hakkında yapılan literatür taraması sonucunda elde edilen 
bilgilerin ışığında, alan araştırması yapılmış ve bu bölgedeki yazmacılık ile ilgili 
kaynaklarda yer almayan bilgilere ulaşılmıştır. Bu çalışmanın çıkış noktası, Bedri 
Rahmi Eyüboğlu’nun Yazma Destanı isimli şiiridir. İlk olarak, bu şiirde adı geçen 
Üsküp’lü Şaban Usta’dan, daha sonra ise, 1950 yılında, Şaban Usta’nın atölye-
sinde çalışmaya başlayan Casim Bilgi’den ve son olarak, 1970’li yıllara kadar İca-
diye’de yazmacılığa devam eden Karatepe Ailesi’nden sırası ile bahsedilmiştir.

Şaban Kaymakçalan

Ressam Bedri Rahmi Eyüboğlu, 1950’li yıllarda yazmacılığa ilgi duymuş, İstan-
bul’daki yazma atölyelerini gezerek bu halk sanatının inceliklerini ustalardan 
öğrenmiştir. Yazmacılığa o kadar gönül vermiştir ki, “Yazma Destanı” isimli bir 
de şiir yazmıştır. Eyüboğlu şiirinde şöyle der: 

Buna al bakam derler, buna mor

Neyin nesi olduğunu Şaban ustaya sor.

Şaban usta Üsküp’ten gelmiş geleli, otuz yıl olmuş

Üsküdar’da Fıstık Ağacında bir tezgâh kurmuş

Aklını fikrini yazmaya vermiş

Dili birazcık Üsküb’e çalar

Meselâ, gel bir yemek yiyelim, demez de

Yiyelim bir yemek, der…6

Eyüboğlu’nun 1952 yılında yazdığı bu şiirinde bahsettiği Üsküp’lü Şaban Usta 
hakkında araştırma yapılmış ve asıl adının, Şaban Kaymakçalan olduğu bilgisi-
ne ulaşılmıştır. İTO tarafından, İstanbul’daki ticaret hayatını kayıt altına almak 
maksadı ile yayınlanmış bir kaynağın “Emprime ve Yazma” isimli bölümünde, 

4  P. Ğ. İncicyan, 18. Asırda İstanbul, İstanbul 1976, s. 133.
5  Sibel Kilimci, Başı Poyrazlı Semt İcadiye, İstanbul 2010, s. 26.
6  Bedri Rahmi Eyüboğlu, Bedri Rahmi Eyüboğlu Bütün Eserleri/1, Dol Karabakır Dol,   İstanbul 1995, s. 136.
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Ş. Kaymakçalan olarak adı geçmiş ve İcadiye, Çiftçi Nar7 Sokak No:54’te faaliyet 
gösterdiği belirtilmiştir.8

Bedri Rahmi Eyüboğlu, Yazma Destanı isimli şiirinde, “Şaban Usta Üsküp’ten 
gelmiş geleli, otuz yıl olmuş” der. Şiir, 1952 yılında yazıldığına göre, 1920’li yıl-
larda göç edilmiş olmalıdır. Oysa Kaymakçalan Ailesi, Makedonya, Üsküp’ten 
1938 yılı Kasım ayında göç etmiştir.9

1905 doğumlu olan Şaban Kaymakçalan, 1919 yılında Üsküp’te henüz on dört 
yaşında yazmacılığa başladı. İki amcası Çanakkale Savaşı’nda şehit olunca, evin 
geçimi ona ve babasına kalmıştı. Bu yüzden yazmacılığa başlayan Kaymakçalan, 
1938 yılında göç ederek İstanbul’a geldi, bir iki sene çeşitli işlerde çalışıp sonra 
Beykoz Kundura Fabrikası’na girdi. Daha sonra on sekiz ay askerlik yapmış, 1943 

7    Kaynakta yazım yanlışı yapılmış olup aslı Çifte Çınar’dır.
8    Melih Artel, Ticari ve Turistik İstanbul Rehberi,  İstanbul 1961, s. 271.
9    Serpil Oktay, 10.10.2016 tarihli görüşme.

Şaban Kaymakçalan, eşi ve beş çocuğu, 1947
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yılında askerden dönünce Yeni Mahalle’ye taşınarak yeniden yazmacılığa başla-
dı. Önce Rum olan Madam Sofi’nin yanında çalışmış, daha sonra Satanik isimli 
Ermeni olan bir yazma ustasının atölyesinde, ortak olarak çalışmıştır. Kaymakça-
lan, kendisine ait ilk atölyeyi, Yenimahalle’de 1946 yılında, yine Üsküp’lü olan 
Hilmi Kaçan ile ortak olarak açmıştı.10

 Şaban Kaymakçalan, 1948 yılında Yenimahalle’den ayrılıp, Fıstıkağacı Yokuşu’nun başın-
da bulunan Çifte Çınar Sokak’ta, üç katlı bir atölye açmıştı.11 Ana cadde üzerinde bulunan 
ve alt katı bodrum olan yapının, üçüncü katında Şaban Kaymakçalan eşi ve beş çocuğu ile 
ikamet etmişti.12

Bu atölyede pamuklu kumaşlar üzerine ahşap kalıplar ile içi dolu, alaplı ve hatay işi deni-
len yazmalar basılmıştır. Beyaz üzerine karakalem baskı yapılmış yazmalar kurutulduktan 
sonra arka bahçede bulunan havuzlarda yıkanmıştır. Çok su isteyen siyah fonlu yazmaları 
yıkamak için ise eşeklere yükleyip denize indirmişlerdir. Yazmalar, Kuzguncuk vapur İs-
kelesi’nden Beylerbeyi’ne doğru gidilirken aradaki kumlukta yıkanmıştır. Şaban Kaymak-
çalan, 1974 yılına kadar Fıstıkağacı’nda çalışmış ve daha sonra atölyesini kapatmıştır. Yaz-
macılıktan kopamayan Kaymakçalan, Samatya’da Ermeni bir ustanın yanında 80 yaşına 
kadar çalışmaya devam etmiştir. 31 Aralık 2004’te, 99 yaşında kolon kanseri ve yaşlılık 
sebebi ile vefat etmiştir. Kabri Karacaahmet Mezarlığı’ndadır.13

Casim Bilgi

Şaban Usta’nın atölyesinde birçok kişi çırak olarak çalışmış ve yazmacılığı öğren-
miştir. Bunlardan biri de Casim Bilgi’dir.

Bilgi ailesi, Kars’ın Çıldır Köyü’nden İstanbul’a göç etmişti. Casim Bilgi, 1950 
yılında askerliğini bitirip, Üsküplü Şaban Usta’nın atölyesine çırak olarak gir-
miş, Şaban Usta’nın kalıp ile bastığı kontür desenlerinin içlerini keçeli kalıplar 
ile renklendiriyordu.14 Bir süre sonra bu atölyeden ayrılarak, yine Çifteçınar Sokak’ta, 
bugün 30/A-B numaralı dükkânın olduğu yerde kendisine tek katlı bir yazma atölyesi aç-
mıştı.15 Casim Usta bu atölyede, pamuklu kumaşlar üzerine ahşap kalıplar ile karakalem ve 
elvan denilen yazmalar bastı. Baskısı bitip kuruyan yazmaları eşeklere yükleyerek sahile 

10  Kemal Kaymakçalan, 10.10.2016 tarihli görüşme.
11 Bugün unlu mamüller satan dükkânın bulunduğu yapının numarası önceden 54 iken  günümüzde 34A olarak kullanılmaktadır. 
12  Serpil Oktay, 10.10.2016 tarihli görüşme, Murat Turnayan, 08.04. 2016 tarihli görüşme.
13  Kemal Kaymakçalan, 10.10.2016 tarihli görüşme.
14  Nuriye Bilgi, 16.03.2016 tarihli görüşme.
15  Celal Ayhan, 14.06.2016 tarihli görüşme.
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Mihrimah Sultan 
Camii ve

III. Ahmed 
Çeşmesi
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indirmiş, Kuzguncuk’ta yıkamıştır. Bu konuda, Kuzguncuk doğumlu Selçuk Turan; “Ca-
sim Usta’nın yeğeni Orhan benim çocukluk arkadaşımdı ve ustanın yanında yazmacılık 
yaptı. Kuzguncuk’ta, denizden içe doğru kayalık bir girinti vardı. Yazmaları kayalara vura-
rak yıkar ve kütüklere asarak kuruturlardı. Alanda bulunan ceviz kütükleri, mavna denilen 
ahşap teknelere yüklenir ve Almanya’ya ihrac edilirdi. Kütüklere çalınmaması için bakan, 
Kütükçü Fuat Amca, kimseyi o bölgeye sokmaz, birtek Casim’e yazmaları yıkaması için 
izin verirdi” şeklinde açıklama yapmaktadır.16 Ayrıca bu konuda, İsmail Aksoy; “1962-
1965 yılları arasında, Mocan Yalısı’nın17 yanında, ceviz kütüklerinin olduğu yerde, Casim 
Usta’nın yıkama yaptığını, oraya yalı yapılınca, Kuzguncuk Camisi’nin karşısında, Yıkık 
Yalı isimli, şimdi park olan arazide yazmaları yıkayıp kuruttuğunu” söylemektedir.18

Yazmacılık bir aile mesleğidir. Bir kişi yazmacılık yapıyorsa çoğunlukla bütün aile yazma-
cı olur. Bilgi ailesinde de durum böyle oldu. Casim Usta’nın yanında birçok kişi sigortasız 
olarak çalıştı. Konu ile ilgili eşi; “Devlet sigortayı çıkarınca işçiler başkaldırdı. Biz de 
boğaz tokluğuna çalışmaya başladık, kurtarmadı. Asıl parayı hep tüccarlar kazandı. Atöl-
yemizde kare ve alaplı denilen uzun başörtüleri basar, aşındırma yazma da yapardık. 1981 
yılında torunumuz dünyaya gelince, ona bakmamız gerekti ve atölyeyi kapattık” şeklinde 
aktarmaktadır.19 (Bkz. Fotoğraf: 3-4).

16  Selçuk Turan, 14.06.2016 tarihli görüşme.
17  Kuzguncuk sahilinde bulunan, Fethi Ahmet Paşa Yalısı, Mocan Yalısı veya Pembe Yalı isimleriyle bilinen yalı. 
18  İsmail Aksoy, 14.06.2016 tarihli görüşme.
19  Nuriye Bilgi, 16.03.2016 tarihli görüşme.

Casim Bilgi.
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Casim Bilgi, 2005 yılında akciğer kanserinden öldü. Bugün İcadiye Sübyeci So-
kak’ta, soyadının geçtiği “Bilgi Apartmanı” isimli bir apartman bulunmaktadır. 
İki kızı ve eşi halen İcadiye’de yaşamaktadır.

Karatepe Ailesi

Karatepe Ailesi, Şile’nin Kurna Köyü’nden İstanbul’a göçmüştür. Ailedeki yaz-
macılar, 1913 doğumlu Fatma Karatepe ve 1924 doğumlu Mevlube Topgül’dür 
(Bkz. Fotoğraf: 5-6.).  Daha sonra ise, Mevlube Topgül’ün kızları olan Firuzan ve 
Suzan kardeşler de yazmacılık yapmıştır. 

Suzan Kütahya konu ile ilgili olarak; “Esas annem ile halam Fatma Karatepe 
yazmacıydı. Üsküplü Şaban Usta’nın atölyesinde çalışırlardı. Önce usta tezgâhın 
üzerine serili tülbentlere kalıp basardı, sonra annemler zemin boyardı. Boyama 
bittikten sonra iki ucundan tutarak, kurutma odasına götürülürdü. Orada yazma-
ları kurutmak için kullanılan kafesler vardı ve içeride yaz kış soba yanardı. Daha 
sonra Casim Usta için, haftalık yirmi beş liraya çalışmaya başladık. Annem ve 
halam Casim Usta’dan aldıkları işleri evde basarlardı, biz de boyamaya yardım 
ederdik. Baskısı biten yazmaları evin bahçesine asarak kuruturduk. Siyaha bo-
yanan ellerimizi ancak kireç kaymağı veya kiremit ile ovarak temizleyebilirdik” 

Soldan Sağa Fatma Karatepe ve Mevlube Topgül.
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Mevlube Topgül 
(Sağ Altta), 

Yazmacılar ve Ba-
sılmış Yazmalar.
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şeklinde açıklama yapmaktadır.20 Karatepe Ailesi, 1970’li yıllara kadar Casim Usta’ya 
çalışmış ve yazmacılığı bırakmıştır.21 

Firuzan Güleç ve Suzan Kütahya halen Çelikçomak Sokak’ta bulunan ve geçmiş-
te atölye olarak kullanılmış olan evde oturmaktadırlar.

Sonuç

Kültürümüzü birebir yansıtan geleneksel Türk sanatlarından olan yazmacılık, 
geçmişte yoğun olarak yapılmış olmasına rağmen, sosyal ve kültürel değişimler 
ile teknik gelişmelerden olumsuz yönde etkilenmiş ve günümüzde neredeyse yok 
olmuştur.  

Teknolojinin gelişmesine bağlı olarak, klasik teknikler ile üretim yapan yazma 
atölyeleri, seri üretim yapan atölyeler ile rekabet edemeyerek birer birer kapan-
mıştır. Bu durumda, kaybolan halk sanatlarımızdan olan yazmacılık ile ilgili 
zengin Türk kültür mirasının gelecek kuşaklara aktarılabilmesi ve yazmacılığın 
yeniden gündeme gelebilmesi için birçok adım atılması gerekmektedir. Önce-
likle, geçmişten günümüze kadar ulaşabilmiş az sayıdaki örneğin koruma altına 
alınması gerekmektedir. Bu yazmaların desen, renk ve teknik özellikleri hakkın-
da, yaşayan ustalardan bilgi edinilmesi, bu kişilerin bilgi ve becerileri ışığında, 
yeniden üretimlerinin yapılması gerekmektedir. Bu konuda, geleneksel sanatlar 
ile ilgili çalışmalar yapan sanatçılara, araştırmacılara ve bilim insanlarına da gö-
revler düşmektedir. Bu kişilerin, klasik yazmalardan yola çıkarak, halkın beğeni-
sini kazanabilecek, güncel fakat özünü kaybetmemiş tasarımlar yapmaları, konu 
hakkındaki araştırmalara daha fazla önem vermeleri ve elde edilen bilgilerin ya-
zılı hale getirilmesine katkı sağlamaları gerekmektedir. 

Bu sorumluluk düşüncesi ile yapılan çalışmada, yazmacılık sanatının geçmişi 
ile ilgili az sayıdaki bilgiye katkı sağlamak amaçlanmıştır. Bu doğrultuda, Üskü-
dar’ın yazmacılık ile ilgili zengin tarihi geçmişi araştırılmıştır. Çalışmanın so-
nucunda İcadiye ve Fıstıkağacı’nda yaşamış olan, Üsküdar’ın yazma ustalarının 
isimleri ve çalışmış oldukları tarihler tespit edilmiş, üretim yaptıkları atölyeleri-
nin yerleri saptanmıştır. 

20  Suzan Kütahya, 13.07.2016 tarihli görüşme.
21  Firuzan Güleç, 13.07.2016 tarihli görüşme.


